SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 5

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707031

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/15
Data: 26/06/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 339/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707073
Dispõe sobre designação de fi scal de contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretoria de Administração e
Finanças, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art.
5º, Inciso I e IV da Lei Estadual nº 7.136/2008, e
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato
Administrativo nº 006/2010, fi rmado entre INSTITUTO DE
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a empresa VALEVERDE
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem por objeto
fornecimento de passagens aéreas;
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato
supracitado a servidora Ana Claudia Lobo Correa, matrícula
nº 255 e como suplente a servidora Thaís Antunes Novaes
Coutinho, matrícula nº 314, para acompanhar e fi scalizar a
execução do Contrato nº 006/2010, fi rmado entre o INSTITUTO
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ e a
empresa VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 27 de junho de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza

Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza

Diretor de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707001

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 27/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS (Tecnico
Social)
Temporário / SHIRLEY SMITH SALES BASTOS (Tecnico Social)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707175

Portaria: 0479/2014
Objetivo: Apresentar adolescentes, custodiadas no Centro
Sócio-Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada
judicialmente, no município de REDENÇÃO/PA, no período de 02
a 04/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº
282014/2014 - Memo. 0216/2014-CSEF.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913481/ANA CRISTINA DE FRANÇA CHAVES (MONITOR) /
2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 04/07/2014
541911071/ELINALDO COIMBRA DA SILVA (MONITOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 04/07/2014
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (MOTORISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 04/07/2014
571749511/MARIA JOSE GIBSON VALADARES (ASSISTENTE
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a
04/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706680

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2014 a 30/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a
prorrogação da vigência, de acordo com que prescreve o artigo
57, §1º, VI, da Lei 8.666/93.

Contrato: 36
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS
- APRH
Endereço: AV. NAZARÉ , Bairro: NAZARÉ, 352
CEP. 66035-170 - BELÉM/PA
Complemento: ED. ROYAL TRADE CENTER
Telefone: 9132300543
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706698

PORTARIA Nº 759/2014 – SETER, 27 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, as Sras. Gisele Teixeira Gardeline, Matrícula nº
57191737-1 (Fiscal) e Elizangela Patrícia Furtado Lima, Matrícula
nº 5898801-1 (Suplente), ambas lotados na DPE/SETER, para
em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93,
atuar como Fiscal do Convênio Nº 046/2014 – ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA - ABRADESA, que tem como objeto a promoção de
cursos de qualifi cação social e profi ssional a 561 (quinhentos e
sessenta e um) educandos sendo 18 (dezoito) da contrapartida,
em situação de vulnerabilidade e/ou oriundos de famílias com
renda familiar de até 02 (dois) salários mínimos, no município
de Belém, conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico –
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo
Nº 2014/198856.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à
execução do Convênio sejam registradas pela Fiscal, que adotará
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, sobre
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706767

Portaria: 757/2014
Objetivo: realizar treinamento no módulo Seguro-Desemprego
no posto do SINE/PA do município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5431530/SOCORRO DE MARIA LOPES FREIRE (Agente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a
04/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706784
PORTARIA Nº 730/2014 – SETER

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº
896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456
de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94
de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

5009197 Adenor Francisco da Silva Laranjeira 13/14 01/07/14 a
30/07/14

57176015 Adriana Mendonça de Araujo 12/13 01/07/14 a
30/07/14

5906604 Alessandra dos Santos Natividade 13/14 01/07/14 a
30/07/14

3212220 Altair Pantoja Nonato Correa 13/14 15/07/14 a
13/08/14

54193698 Anahi Cunha Abreu 12/13 21/07/14 a
19/08/14

5906452 Antonio Carlos Alves Maciel 13/14 01/07/14 a
30/07/14

3193969 Antonio do Carmo Coelho 13/14 01/07/14 a
30/07/14

3255778 Carlos Alberto Costa Monteiro 2013 07/07/14 a
05/08/14

3217345 Celia Raimunda de Miranda Ribeiro 12/13 21/07/14 a
19/08/14

57192923 Cristhiano Pinto e Silva 12/13 16/07/14 a
14/08/14

5888105 Debora dos Santos Lima 13/14 28/07/14 a
26/08/14

3255697 Edilson Pereira Gonçalves 13/14 01/07/14 a
30/07/14

57174549 Edson Nazareno Pereira Favacho 12/13 01/07/14 a
30/07/14

57188840 Elaine Patricia de Oliveira Araujo 12/13 07/07/14 a
05/08/14

5800773 Elcio Valles de Oliveira 13/14 07/07/14 a
05/08/14

3209067 Elizeu Nepomuceno Silva 12/13 01/07/14 a
30/07/14

761672 Ely Ione Cardoso Sarraf 12/13 01/07/14 a
30/07/14

5882583 Francisco de Assis Avelino de França
Junior 13/14 21/07/14 a

19/08/14

8000669 Francisco Rodrigues da Silva Neto 13/14 01/07/14 a
30/07/14

57193970 Gilciane Silva Araujo Gomes 13/14 14/07/14 a
12/08/14

57191737 Gisele Teixeira Gardeline 12/13 07/07/14 a
05/08/14

3255689 Jorge Teles dos Santos 13/14 01/07/14 a
30/07/14

5056152 Jose Rubens Souza Duarte 13/14 01/07/14 a
30/07/14

54194738 Josivane Fatima Cruz Correa 12/13 01/07/14 a
30/07/14

57173841 Kate Teresa Sodre de Souza 13/14 07/07/14 a
05/08/14

3209474 Laurecy Oliveira Chagas 12/13 15/07/14 a
13/08/14

5787777 Luis Carlos Pina de Carvalho 12/13 01/07/14 a
30/07/14

54192745 Luiz Guilherme de Sousa Leite 12/13 01/07/14 a
30/07/14

3226859 Maria Cleuza Gomes de Freitas 13/14 01/07/14 a
30/07/14

54180226 Maria da Conceiçao Mira Cavalero
Monteiro 12/13 01/07/14 a

30/07/14

5116279 Maria das Graças da Silva Soares 2013 15/07/14 a
13/08/14

57191746 Maria do Socorro Correa Pontes 13/14 01/07/14 a
30/07/14

57196308 Maria do Socorro Santos da Silva 13/14 14/07/14 a
12/08/14

3222667 Maria Elizabeth Ferreira de Souza 13/14 10/07/14 a
08/08/14

3193292 Maria Jose do Espirito Santo Ferreira 13/14 01/07/14 a
30/07/14

3194191 Maria Monteiro Rodrigues 13/14 01/07/14 a
30/07/14

57211266 Marilena Ribeiro Dias 13/14 07/07/14 a
05/08/14

5013844 Marilia de Fatima Tavares C. de
Albuquerque 13/14 07/07/14 a

05/08/14

5906202 Mario Gomes de Freitas Junior 13/14 02/07/14 a
31/07/14

3203360 Maristela Mousinho da Fonseca 13/14 07/07/14 a
05/08/14

57196331 Marli Soares Pereira 13/14 01/07/14 a
30/07/14

54190383 Milene Beltrao Gama Monteiro 13/14 01/07/14 a
30/07/14

57188225 Norma Suely Cruz Coutinho 12/13 14/07/14 a
12/08/14

54190378 Osvaldo de Andrade Lopes Filho 13/14 14/07/14 a
12/08/14

54195642 Paulo Sergio da Silva Reis 12/13 01/07/14 a
30/07/14

5900809 Rafaella de Fátima Vilar Sampaio 13/14 16/06/14 a
15/07/14

57174427 Raphaela Caldas Vilarinho 13/14 14/07/14 a
12/08/14

5085144 Roberto Carvalho de Miranda 13/14 01/07/14 a
30/07/14

73504283 Rosiane Ataide Alves 13/14 07/07/14 a
05/08/14

57192947 Rosilene de Jesus Silva dos Santos 13/14 01/07/14 a
30/07/14

57191504 Ruty Trindade Coelho 12/13 01/07/14 a
30/07/14

54190354 Sheyla Patricia Pereira Pires 13/14 07/07/14 a
05/08/14

3206408 Silvana de Figueiredo Matos 13/14 01/07/14 a
30/07/14